PAGE
4

[image: image1.jpg]

Б е л г о р о д с к а я   о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Грайворон
17 декабря 2024 года

№ 696
	О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей
на территории

Грайворонского муниципального округа Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 29 июля 2024 года №341-пп «О дополнительных направлениях мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», Уставом Грайворонского муниципального округа Белгородской области, а также в целях определения условий предоставления дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей постановляю:
1. Установить следующие дополнительные меры поддержки
для участников специальной военной операции (СВО) и членов их семей:

1.1. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся
1-11 классов, являющихся детьми участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО), и осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях.
1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях.
1.3. Обеспечение зачисления детей участников СВО (в том числе
в случае гибели (смерти) участников СВО) в группы продленного дня
или круглосуточного пребывания муниципальных образовательных организаций дошкольного образования в первоочередном порядке.
1.4.
Обеспечение семей участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) преимущественным правом на перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, вне зависимости от проживания указанных детей
на территории, за которой закреплена соответствующая образовательная организация.
1.5.
Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.6.
Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО), обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего и основного общего образования.

1.7.
Обеспечение семей участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) преимущественным правом на перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
вне зависимости от проживания указанных детей на территории, за которой закреплена соответствующая образовательная организация.

1.8.
Предоставление семьям участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) права бесплатного первоочередного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия), а также без взимания платы за физкультурно-оздоровительные услуги, оказываемые детям участников СВО муниципальными образовательными и (или) физкультурно-спортивными организациями.

1.9.
Предоставление семьям участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей участников СВО в муниципальные организации, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.

1.10.
Предоставление участникам СВО и членам их семей (супруги, дети, родители) (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) права льготного посещения муниципальных организаций в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, проводящихся на муниципальном уровне, бесплатного посещения музеев, выставочных залов, парком культуры и отдыха, зоопарков, а также выставок, стадионов, культурно-просветительских
и спортивных мероприятий учреждений культуры и физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении муниципального образования.
1.11.
Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции на безвозмездной основе на период участия
в СВО на охраняемой стоянке за счет средств муниципального бюджета.

2. Определить для оказания мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, следующие категории участников специальной военной операции - граждан Российской Федерации, проживающих
на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющих задачи
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:

а)
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации;

б)
проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6
статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне»;
в)
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключивших контракт (имевших другие правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г)
сотрудников органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
3.
Определить, что меры поддержки предоставляются участникам специальной военной операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 2 настоящего постановления, в специальной военной операции.

4.
Определить, что меры поддержки членам семей лиц, указанных
в пункте 2 настоящего постановления, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляются бессрочно.

5.
Финансирование мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется за счет средств бюджета Грайворонского муниципального округа Белгородской области.

6.
Признать утратившим силу постановление администрации Грайворонского муниципального округа Белгородской области от 08 октября 2024 года №468 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Грайворонского муниципального округа».

7.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Родной край»,                      сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

8.
Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Грайворонского муниципального округа   А.А. Бляшенко.

9.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации
	Г.И. Бондарев